Opus est etiam ut eos, qui matrimonium inter se inire cupiunt, nulla nimis arcta naturalis coniunctio liget; ex qua relationes et officia dimanent, relationibus et officiis coniugum non satis consentanea. Secus enim ordo naturae perturbaretur: a quo discedere nemini unquam licet. Hinc iure naturae omnino vetantur nuptiae inter parentes et liberos; officia enim reverentiae et subiectionis, quae liberos erga parentes obstringunt, relationibus aequalitatis ac mutui dominii contradicunt, quae inter coniuges vigere debent. Quoad ceteros vero gradus consanguinitatis aut affinitatis, etsi initio generis humani, necessitas propagandi speciem nuptias inter eos ordini non repugnantes efficerit; tamen, hac deinceps summota necessitate, contrarium omnino dicendum est. Quia in re prolixa nimis nec semper facilis esset disceptatio, si de omnibus singillatim disserere vellemus, quod nos a brevitate, quam sequimur, longe abduceret. Quocirca generatim, quasi per transennam, innuimus, eiusmodi gradus, si valde proximi sint et relationes gignant relationibus mutuis coniugum contradicentes omnino, iure naturae vetitas reddere nuptias; sin autem relationibus iis non prorsus opponantur, non satis conforme rationi coniugium efficere, et in particulari definiendos esse ab illa auctoritate, cui per se matrimonium subiici demonstrabimus.

Necessarium quoque est ut, qui matrimonio copulantur, nimia aetatis differentia non discrepant inter se. Vix enim credibile est mutuum

amorem, qui fundamentum connubii est, haberi posse aut deinceps duraturum esse inter vetulam et adolescentem, vel viceversa. Demum, attendi etiam debet, an tantum rei familiaris suppetat, ut onera matrimonii sustineri valeant. Secus brevi intolleranda paupertas, infelissimum efficiet illum statum, qui ad levamen potius conquirendum feliciorumque vitam efficiendam assumebatur. Haec tamen non absolute a ratione imperantur; sed tantum persuadentur. Si quis autem contra facere velit, suo iure utitur; cui individuali libertati iniusta vis inferretur, si societas impedimentum apponneret.

Denique advertimus, matrimonium vi sueae naturae exquirere ut libere contrahatur et mutuo coniugum consensu. Id patet non modo ex notione contractus, sed etiam quia matrimonium, totum quantum est, in amore fundatur utriusque partis, qui certe cum violentia, ad iunctionem cogente, et dissensu unius saltem coniugis conciliari nequit. Cui accedit quod circa rem versatur, quae ad ius individuale innatum maxime pertinet; ac proinde a personalis libertatis exercitio eximi nequit. Atque haec de primae huius societatis natura, quae totius familiae fundamentum est, satis quidem dicta sint.

**10. Partes utriusque coniugis.** Quae dixi, matrimonium ineundum spectant; eo autem inito, sic coniunges se respicere debent, ut alterum ad alterum omnino pertinere intelligent. Hinc violatio fidei coniugalis ex ipsa essentia matrimonii iuri naturae gravissime repugnat. Immo fides eiusmodi omnino requirit, ut non modo factis minime laedatur, sed etiam ne laedatur affectu, quatenus coniux amorem, coniugi debitum, cum aliena persona nulla ratione communicet. Totum enim se coniugi tradidit: proinde etiam quoad affectus animi, quae pars prae-cellit in homine. Deinde coniuges simul habitare tenentur; id enim ius possessionis exigit, quod alter in alterum habet, et natura societatis, qua invicem colligantur.

Quoad regimen vero familie et negotia definienda, generatim supra-prema potestas in viro residet; cuius proprium est auctoritate sua uxorem regere. Qua in re longe a veritate discedunt recentiores illi, qui non qualemcumque sed omnino perfectam aequalitatem inter virum et uxorem adstruunt. Quos inter Ahrens, Krausii doctrinam sequutus, licet functiones in familia obeundas pro viro et uxore diversas statuit; utriusque tamen conditionem omnino aequalem esse dicit, ita ut nulla proprie in viro sit maritalis potestas. Aperte enim ait, admitti non posse in viro moraliter et iuridice inferiorem esse viro, atque auctoritati subiectam, quam matrimoniale appellant (1). Et

(1) *Cours de droit naturel.*

inferius addit: naturam matrimonii potestatem maritalem minime pati, sed familiam duobus capitibus instructam esse, altero quod eam foris repraesentet, altero quod eius interiore vitam dirigat.

At ut omittam incommoda et perturbationes, quae ex hac aequalitate et duplicitate monstruosa capitum in familia sequerentur; certe tum Physiologia, tum Psychologia, tum etiam communis hominum sensus et ipsae sacrae litterae ad oppositum iudicandum nos adducunt. Enimvero negari nequit structuram mulieris imbecillorem esse viro, qui fortitudine corporis, agilitate virium, firmitate membrorum longe praestat. Vires autem animi, ut prudentia consilii, et voluntatis constantia, multo excellentius in virili sexu explicantur, licet quoad essentiam aequae in muliebri insint. Hinc, natura ipsa duce ac magistra, apud omnes gentes vir in familia praeest mulieri, nec contra hunc morem aliquid unquam novatorum voces valere potuerunt. Sacrae autem litterae id perpetuo confirmant. Ait enim Apostolus: *Mulieres viris suis subditae sint...* Quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiae (1). Et S. Petrus: *Mulieres subditae sint viris suis* (2). Cavendum tamen est ne imperium eiusmodi in despoticum degeneret, cum revera non sit nisi regium et quasi directivum, nempe tale, ut potius honestate et ratione impellat, quam vi ad obediendum adigat. Immo, quantum decens erit, curare debet vir, ut, quae ad familiae administrationem pertinent, potius ex communi consensu peragantur, quam odioso quodam dominatu. Etsi enim uxori praeest; praeest tamen ut sociae, non ut famulae. Nec propterea in extremum oppositum labendum est; quod sane contingere, si vir domesticum regimen uxori prorsus committeret, aut remissius ageret in iis exigendis, quae ad filiorum bonum aut ad familiae commodum et tranquillitatem conducunt.

Quod vero ad negotiorum partitionem attinet, perspicuum per se est, ad virum tamquam ad familiae caput pertinere ut domum apud alios repraesentet, eiusque externas gubernet relationes. Quae vero internam familiae curam respiciunt, ea quamvis viri auctoritati, quoad supremam directionem, subiiciuntur, tamen melius a muliere administrantur; siquidem mulier aptior est ad eiusmodi minutiores ordinem concipiendum, et ad interius se colligendam propensior. Sic mirifice una pars supplebit, quod alteri deest, et sibi invicem auxilio erunt.

Denique partes viri sunt, uxorem regere, nutrire, defendere, instruere, atque eo magis honore prosequi, quo illa vi sexus infirmior

(1) *Ad Ephesios.* c. III, v. 22.

(2) *Epist. I.* c. III, v. 1.

est. Vicissim partes erunt uxor, maritum non solum amare sed revereri, eiusque placita veluti leges a Deo sibi impositas accipere, rei familiari et tutelae filiorum diligentem operam impendere, domesticis penetralibus se custodire, externis negotiis defatigatum virum suis curis reficere ac levare. Uterque autem tam arcto iunctionis vinculo se mutuo teneri intelligent, ut unus animus in duobus sit corporibus, ac proinde idem sentiant et velint, resque alterius ad alterum pertinere arbitrentur, utpote qui eiusdem fortunae sunt socii. Quod facile erit, si amorem illum, uode primitus ad matrimonium ineundum moti sunt, iugiter servare ac fovere studeant.

### ARTICULUS III.

#### *De indissolubilitate matrimonii.*

**11. Error Protestantismi.** Qui protestantismo adhaerent philosophi, quamvis et ipsi divortiorum licentiam reprehendant, tamen generatim matrimonium dissolvi posse aiunt, propter intolerandos alterutrius coniugis mores aut gravi alia causa, qualis esset adulterium, malitiosa desertio, aut quidquid aliud fini coniugii adversatur. Contra Doctores catholici indissolubilitatem matrimonii absolute tuentes.

**12. Duo advertenda.** Ut rite procedamus, duo ante advertimus. Primum: cum non de re abstracta sed de matrimonio, quale nunc viget sermocinandum sit, in eoque determinando divina potestas se ingresserit; non ita ex iure naturae definita quaestio est, ut de positivo Dei praecepto omnino taceatur. Deinde: distinguendum est divortium imperfectum, seu separatio coniugum quoad cohabitationem dumtaxat, manente vinculo, a divortio profecto, quod vinculum ipsum abrumpat ac potestatem ad altera vota transeundi coniugibus faciat. His praeiactis, ad quaestionem enucleandam accedimus.

### PROPOSITIONES.

**13. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>.** *Divortium imperfectum, seu quoad solam cohabitationem, licitum quandoque esse potest.*

Prob. Quamvis matrimonium, per se spectatum, voluntatem perpetuae coniunctionis in sponsis subaudit, et vi suae naturae numquam dirimitur; tamen contingere possunt circumstantiae, quae hanc vitae societatem intolerandam efficiant. Evenire enim potest (quod ne accidat omni cura cavendum est) ut mutuus amor non modo defervescat, sed

id odium convertatur, ita ut tranquillitas vitae et pacifica domus gubernatio haberri amplius nequeat. Tunc certe ratio persuadet ut coniuges ad tempus saltem separarentur, donec mutuus amor redintegretur. Pariter si coniugum alteruter fidem matrimonii violet, aut perversa fuga socium deserat, vel graviter divexet; ius alteri erit a nocente discedere, ad se iniusta oppressione liberandum, aut alterius scelus tali separatione puniendum. Id tamen quoad cohabitationem tantum intelligendum est; hoc enim sufficit ad malum illud avertendum, nec aliud revera probant argumenta, quae a defensoribus divortii afferuntur.

*14. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. Divortium perfectum, in quo non solum coabitatio removeatur, sed vinculum etiam coniugii pereat, a perfecta notione societatis coniugalnis prorsus excluditur.*

Prob. Nam concipi nequit vera unitas moralis duarum personalitatum, nisi earum coniunctio perennitate et constantia, nunquam defectura, donetur. Et sane sola cogitatio vel suspicio hypothesis obventurae, qua coniugale vinculum rescindi posset, valde debilitat in coniugibus amorem illum, quo arctissime obstringi debent; nec facile sinit, ut ipsi se considerent tamquam eadem vita viventes, eiusdemque sortis omnino participes. Quo enim animo pars una alteram adsciret ad intimam communionem affectuum rerumque omnium, quas possidet, nisi illam tamquam perpetuo ad se pertinentem cogitaret? Communicatio etiam mutua honorum, in hac societate tantopere requisita, labefactaretur; quia non amplius res unius tamquam ad alterum aequae pertinentes spectarentur, sed uterque coniux privatae utilitatis studio iugiter tentaretur. Timenda enim semper esset divisio et omnimoda separatio. Tandem aequalitas contractus valde laedetur: quippe cum in hypothesi solubilium nuptiarum longe inferior sit conditio mulieris, quae, primo iuventutis flore et praerogativa virginitatis orbata, vix aut ne vix quidem inveniret cui iterum nuberet. Ut omittam pericula, quibus ipsa certae sobolis procreatio et educatio obiceretur. Profecto educatio ius quoddam est indivisible, quod ad utrumque parentem simul spectat; et cuius exercitium paene tertiam partem vitae filiorum occupat. Quomodo igitur iuxta ordinem naturae perfici poterit, nisi stabilis et perpetua societas coniugalnis habeatur?

Facta demonstratio ostendit quidem vinculum coniugale, per se spectatum, indissoluble esse iure naturae. Nihilominus contingere possunt eventa, pro quibus haec indissolubilitas non satis evidenter appareat. «Si consideramus, inquit Bellarminus, matrimonium ut officium naturae ad propagandam subolem, aegre potest reddi ratio cur ob

sterilitatem coniugis non licet eam dimittere et aliam ducere (1). Idem dicatur si coniux perpetuo morbo laboraret aut socium malitiose desereret. Etsi enim ad cetera incommoda generatim cavenda atque ad vitandas fraudes, quae irrepere possent, et sollicitiores in proprio officio continendos coniuges, longe conformius rationi videatur, ut etiam in hisce aut consimilibus casibus vinculum coniugale resolvi non debeat; tamen hoc non absolutam necessitatem, sed tantum maiorem naturae congruentiam includere dici posset, ex qua legitima auctoritas ad eam praecipiendam sapienter moveatur. Quare decretorum argumentum, quo absolute probatur in nullo casu nuptias esse solubiles, ex lege evangelica desumitur: in qua matrimonium evectum est ad excellentiam Sacramenti, indissolubilem Christi cum Ecclesia iunctionem significantis. Sic enim coniugium nativae suae perfectioni restitutum est, ac tanta firmitate donatum, ut ex nulla causa rescindi quoad vinculum possit. Unde, ut inquit Apostolus, non nisi morte alterius coniugis dirimitur, atque iterum nubendi sit facultas (2). Immo, ut ipse Christus ait in Evangelio, iam a mundi exordio hoc praecepit a Deo datum homini fuit, nec nisi ob pervicaciam animi ludaeis in lege veteri repudium uxoris in sola adulterii causa permissum est. Sed remota imperfectione illorum temporum, et homine vi gratiae ad longe nobiliorem ordinem adducto, consentaneum fuit ut matrimonium ad primitivam sui institutionem revocaretur, atque ad completam propriae naturae perfectionem, quae vinculi perpetuitatem requirit. Idque eo congruentius effici potuit, quod Deus, dum eiusmodi onus imponit, interna etiam, ope gratiae, auxilia ministrat, quibus facile perferatur.

### *Solvuntur difficultates.*

15. *Obiic. I.* Matrimonium est quidam contractus. Atqui omnis contractus, sicut consensu voluntatum adstringitur, sic eodem consensu solvitur. Ergo solubile est matrimonium.

R. *Dist. mai:* Matrimonium est contractus, consimilis naturae cum aliis, *nego*; sui generis, *subdist:* est mere contractus, *nego*; est contractus elevatus in lege evangelica ad nobilitatem sacramenti, *concedo*.

(1) *De Matrimonio*, I. I. c. 4.

(2) En Pauli verba ad Romanos, c. 7: *Nam quae sub viro est mulier, vivente viro, alligata est legi; si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est a lege viri. Igitur, vivente viro, vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro.* Tum prima ad Corinthios, c. 7: *Iis autem, qui matrimonio iuncti sunt, praecipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere; quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari. Et vir uxorem non dimittat.*

Matrimonium, etiam inspectum ut contractus, excedit alios quoscumque, cum pro materia habeat non res dominio subiectas, sed ipsam personam hominis, quae, quoad partem sui, alteri ceditur. Hinc mirum non est si qualitatibus gaudet, sibi tantum propriis, quae a voluntate contrahentium nequaquam pendeant. Inter has iure recensetur duratio eiusdem perpetua, dum vita manet in coniugibus. Ceterum, ut dixi, matrimonium inter christianos non potest amplius considerari ut merus contractus, sed omnino considerandum est ut novae legis sacramentum, quod ab Apostolo magnum appellatur, ratione suae significationis: *Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo est in Ecclesia* (1). Iamvero exinde potissimum absoluta eius indissolubilitas derivatur.

*Obiic. II.* Disparitas animorum aut perversi mores poterunt aliquando impossibilem reddere mutuum convictum coniugum. In hoc casu repugnans rationi videtur, ut ipsi insolubili vinculo colligati permaneant. Id enim innocentem partem cogeret ad castitatem servandam invite.

R. *Conc. antec. et nego consequens.* Incommodeis enim et perturbationibus, quae ex pravitate unius coniugis forte oriuntur, satis medetur diuortium imperfectum, quod ob graves causas licitum esse diximus. Quod autem separatione peracta, innocens pars continentiam servare teneatur, licet invita et sine culpa, si grave est, tolerari debet; sicut toleratur ab iis, qui, licet nuptiuriunt, tamen ex paupertate, aut morbo, aut alio defectu nubere prohibentur. Atque id rebus humanis vitio vertendum est, quae semper in particulari aliquo casu desicere possunt. Ceterum si hoc malum cum longe deterioribus malis comparetur, quae non in privatam personam, sed in totam societatem ex dissolutione nuptiarum fluenter, tolerabilius certe videbitur, quam solutio vinculi maritalis. Atque hinc etiam responsum patet difficultati, quae ex sterilitate coniugis sumitur. Nam susceptio liberorum in homine individuo non est tanti, ut praevaleat maiori bono, ex perpetuitate vinculi coniugalnis in universum genus hominum provenienti.

#### ARTICULUS IV.

##### *De relatione matrimoni cum potestate civili.*

16. **Error politicorum.** Omitti hic non debet quaestio, in qua iurisperiti non pauci magnopere delirarunt: qui, cum adverterent matrimonium contractu contineri in societate peracto, ipsum non modo quoad

(1) *Ad Ephesios*, V, 32.

civiles effectus, sed etiam quoad essentiam et intrinsecas conditiones potestati civili subiectum esse dixerunt. Qua in re duo peccarunt. Primum, naturam huius contractus perperam intellexerunt; deinde elevationem eiusdem a Christo factam non cogitarunt. Ad eos igitur resellendos, sub duplici aspectu matrimonium considerari debet, nimirum in sua perfectione mere naturali, quatenus contractus est; et in sua perfectione supernaturali, quatenus in Ecclesia Christi ad sacramenti dignitatem evehitur. Ex utroque capite matrimonium a potestate civili pendere non posse demonstrabimus.

Ante tamen advertimus, totam hac in re confusionem inde profectam esse, quod politici illi Statum civilem veluti omnipotentia donaverint, vi cuius iura omnia, quae civibus inhaerent, progigneret conservaretque. Id autem absurdum est. Nam Status civilis hoc sibi vindicat, ut pacem et iustitiam inter socios procuret, eosque feliores efficiat; sed multa iura sabaudit iam exsistentia, quibus non internam vim, sed externam tantum tutelam impertit. Qua in re ut error vitetur, dispiendum est cuius generis sint iura, de quibus agitur. Praeter enim iura socialia, quae ex facto societatis politicae enascuntur, adsunt iura mere individualia, adsunt iura domestica, adsunt iura religiosa, quae altiorem habent originem, et a societate civili prorsus independentem. In haec se ingerere civilis potestas minime potest, quin in alienam segetem falcem iniiciat; sed eos solos respectus quoad illa moderatur, qui ex iisdem, tamquam surculi ab radice nascentes, ordini civili se interserunt, atque ideo civiles effectus vocantur. Tales sunt, ad matrimonium quod pertinet, confinia potestatis paternae, vi naturae non satis determinata, ordo successionis in haereditate capienda, tempus emancipandi filios, tutela publica coniugibus praestanda, atque alia huiusmodi. His praeiactis, sequentem constabilimus propositionem.

### PROPOSITIO UNICA

*17. Matrimonium, exceptis effectibus mere civilibus, in ceteris potestati civili non subditur.*

Prob. I. Nequit subiici potestati civili id, quod ad iura pertinet mere domestica, personalia et religiosa. Atqui tale est matrimonium vi naturae. Ergo matrimonium vi naturae non subditur potestati civili.

Et sane, societas civilis subaudit societatem domesticam; ac proinde eius iura non creat, sed agnoscit et tuetur. Quare ea omnia, quae ad constitutionem ipsam familiae, atque eius internum regimen spectant, nequaquam civili potestati subiiciuntur; siquidem id, quod natura sua

antecedit aliud, independens ab illo est. Iamvero matrimonium ad ipsam constitutionem familiae pertinet; quippe quod fundamentum est et germanum societatis domesticae, quae stabili unione nititur virum inter et mulierem.

Itemque, societas civilis subaudit personam; atque ideo ea iura tangere nequit, quae personalitatem ipsam humanam attingunt. Iamvero, ut supra ostendimus, matrimonium ad ipsam integrationem et complementum personalitatis humanae refertur. Ergo in se et quoad sui constitutionem potestati civili non subest. Immo tanta est eius independentia a quavis auctoritate mere humana; ut ipsa paterna potestas, quae sane anterior est et divinior potestate civili, se non aliter in matrimonium ingerere possit, nisi sola directione et consilio. Unde Ecclesia Dei, in Concilio Tridentino congregata, firmiter obstitit Galliae oratoribus, qui nomine Regin instantissime postulabant ut inter conditiones, ad validitatem matrimonii requisitas, consensus parentum adstipularetur (1).

Denique, societas civilis subaudit religionem, quae essentialis homini est, in quantum est homo. Iam vero matrimonium res est religiosa et sacra; quatenus ad relationes pertinet, quae inter Deum et hominem intercedunt. Etenim per coniugium homo constituitur Dei minister et instrumentum in productione alterius hominis. Haec autem productio divina est tum ratione sui, quia exquirit interventum immediatum et peculiarem Dei, propter animam spiritualem quae conditur e nihilo; tum ratione finis, quia ordinatur ad existentiam et educationem impartiendam adoratori et glorificatori supremi Numinis; tum ratione obiecti, quia viventem Dei imaginem gignit propter expressam similitudinem Divinitatis, quae in homine insculpta est. Hinc apud omnes gentes sive cultas sive barbaras, matrimonium inter religiosas coheremonias semper celebratum est et sacerdotum interventu.

Prob. II. Hactenus matrimonium consideravimus in ordine mere naturali; quid vero dicendum erit, si, ut Christianos decet, idem in

(1) Sacrosancta Synodus Tridentina, quamvis reprehenderit ac vetuerit matrimonia sine consensu parentum contracta, tamen ea valida esse sanxit, hoc decreto; « Tametsi dubitandum non sit, clandestina matrimonia, libero consensu contrahentium facta, rata et vera esse matrimonia, quandiu Ecclesia ea irrita non fecit, proinde iure damnandi sunt, ut eos sancta Synodus anathemate damnat, qui ea vera et rata esse negant, qui que falso affirmant matrimonia, a fliis familias sine consensu parentum contracta, irrita esse, et parentes ea rata et irrita facere posse; nihilominus sancta Dei Ecclesia ex iustissimis causis illa semper detestata est atque prohibuit. » Conc. Trid. Sess. XXIV, De Reform. Matrim. c. I.

ordine supernaturali contemplemur? Matrimonium a Christo evectum est in Ecclesia ad dignitatem sacramenti. Id nemo inficiari potest, quin hoc ipso ab Ecclesiae communione desciscat. « Si quis dixerit matrimonium non esse vere et proprie unum e septem Sacramentis legis evangelicae, a Christo Domino institutum, sed ab hominibus in Ecclesia inventum, neque gratiam conferre, anathema sit (1). » Atqui Sacra menta, utpote ad religionem maxime pertinentia, nullo modo subiiciuntur potestati civili, sed sola auctoritate ecclesiastica temperantur. Ergo matrimonium, in se spectatum, civili potestati non subditur, sed tantum Ecclesiae. Quod argumentum tantae evidentiae est, ut pluribus confirmari non egeat.

*Solvuntur difficultates.*

18. *Obiic. I.* Ratio Sacramenti separari potest a ratione contractus. Id vero si fiat, matrimonium subiici poterit auctoritati civili, tamquam merus contractus.

R. Haec obiectio dupli ex parte vacillat. Primum, quia ratio Sacramenti nullo modo separari potest a ratione contractus; propterea quod ipse contractus evectus est ad Sacramentum, seu in Sacramentum conversus. Secus non ipsum matrimonium, quod certe cum contractu confunditur, diceretur esse Sacramentum; sed Sacramentum esset qualitas aliqua matrimonio adiuncta ad ipsum nobilitandum, et sine qua matrimonium, ad essentiam quod pertinet, non corrueret. Id vero falsissimum est « Catholica doctrina est Sacramentum non esse qualitatem, quae contractui accidat, sed ad ipsius pertinere essentiam, ita ut coniugalis societas inter Christianos sit legitima tantum in Sacramento matrimonii, ac praeter Sacramento non habeatur, nisi purus concubinatus (2). » Deinde vacillat obiectio ex eo, quod matrimonium, etiamsi ut contractus mere naturalis consideretur, potestati civili subiici nequit. Etenim, quemadmodum supra probatum est, etiam sub tali consideratione res est, quae natura sua ad ius individuale, domesticum et religiosum pertinet.

(1) *Concilium Tridentinum*, Sess. XXVI, can. I.

(2) SS. D. N. Pius IX, in *litteris ad Regum Sardiniae*, datis XIII. Kal. Octob. 1852. Vide etiam *Allocutionem* habitam V. Kal. Octob. eiusdem anni, ac *Litteras Apostolicas*, XL Kal. Septemb. 1851. In Sillabi autem numero LXVI damnata est a Pio IX haec propositio: *Matrimonium sacramentum non est nisi quid contractui accessorium ab enique separabile, ipsumque sacramentum in una tantum nuptiali benedictione situm est.*

*Obiic.* II. Ante adventum Christi potestas civilis matrimonia moderabatur. Ergo signum et quod, si matrimonium ut merus contractus inspicatur, potestati civili subiicitur.

R. In primis ineptum est desumere normam veri iuris a moribus et constitutionibus vitiatis populorum gentilium. Deinde, supremi imperantes idcirco tunc matrimonium, quemadmodum alias etiam res sacras, moderabantur, quia cum potestate civili etiam sacerdotalem, aliqua saltem ex parte, in se copulabant. Sic romani Imperatores Pontificatus maximi dignitate fulgebant, et Reges apud Aegyptios, antequam ad thronum eveharentur, Ordini sacerdotum cooptabantur. At vero in lege evangelica iura sacerdotalis imperii a iuribus imperii civilis disiuncta sunt; atque his eventorum humanorum cursui relictis, illa Apostolis eorumque successoribus unice tributa sunt.

*Obiic.* III. Potestas civilis imperat et leges imponit ceteris contractibus. Eccecur hic unus, qui matrimonium constituit, excipiens est a communi conditione?

R. Id in Ecclesia Christi, ut dictum est, procedit potissimum ex eo quod matrimonium evectum sit ad excellentiam Sacramenti. In ordine autem naturae procedit a peculiari indole huius contractus, quatenus a ceteris omnino discriminatur. Nam ceteri contractus non respiciunt personam ipsam, sed vel mere res vel saltem actiones, quae circa externam omnino materiam versantur. Tum etiam non respiciunt familiam propagandam et novam fundandam, sed tantum respiciunt relationes inter familiam et familiam, vel inter personam et personam. Unde natura sua ordinem socialem ingrediuntur, a domestica societate diversum. At matrimonium, ut diximus, familiam intrinsecus attingit, quae tempore et essentia anterior est societate civili, et ad complementum refertur ipsius personalitatis humanae.

*Obiic.* IV. Ergo ob eamdem rationem neque potestati religiosae, saltem in statu naturali, matrimonium, prout contractus est, subiici posset.

R. Nego paritatem. Nam matrimonium etiam ut contractus naturalis est res sacra, propterea quod, ut dixi, instituit ministerium quadam sacrum, nempe concusam et instrumentum Dei in productione entis ratione praediti. Insuper ordo religionis ordinem ipsum individualem et domesticum permeat; siquidem respicit relationes ad Deum; hae autem personam ipsam humanam et familiam intime afficiunt. Unde ab auctoritate religiosa homo individuus, prout individuus est, et homo domesticus, prout domesticus est, iure temperatur. Quod dici non potest de auctoritate civili, quae solos respectus publicos, ad

ordinem externum societatis spectantes, attingit. Atque id, considerato ordine tantum naturali; nam in supernaturali contractus ipse matrimonii, ut dixi, factus est Sacramentum, quod certe auctoritati reliquiae subiicitur.

*Obiic.* V. Matrimonium est fundamentum familiae et consequenter civitatis, ad cuius bonum summopere confert. Ergo ob hanc causam a civili potestate intrinsecus regendum est.

R. *Concedo antecedens, et nego consequens.*

Ut sapienter observat Aristoteles, *non omnia quae necessaria sunt civitati, partes sunt civitatis* (1). Et sane religio et cultus Dei summopere ad civilem societatem intersunt. Ergo dicemus religionem et cultum divinum civili potestati subiacere? Ineptissima est eiusmodi argumentandi ratio: haec vel illa res in bonum societatis valde redundat; ergo eius administratio civili potestati subiicitur. Si ita esset, pari modo inferri posset, negotia politica ad auctoritatem domesticam pertinere; quia certe familiarum interest ut honeste et utiliter peragantur. At ex eo quod aliquid in utilitatem cedit alicuius subiecti, minime sequitur ut eius dominio subdatur. Hoc enim non ex subiecto, cui utilitatem affert, sed ex natura obiecti et ex fine, quem directe et primo respicit, diiudicandum est.

#### ARTICULUS V.

##### *De officiis parentes inter et liberos.*

19. **Quid societas parentalis.** Ex societate coniugali mox, naturae ipsius cursu, alia oritur societas parentes inter et liberos, qui ex coniugio suscipiuntur. Cum enim hi in maxima indigentia enascantur rerum omnium, quae ad vitam conservandam et mores informandos pertinent, inditus parentibus amor est, quo ad eosdem alendos tuendosque, atque, pro convenientia finis, disciplina imbuendos incitantur. Qui amor in ipsis non modo instinctivus est, cuius umbram aliquam in bestiis quoque videmus, verum etiam est rationalis, seu ex ordinis conceptu procedens. Quare gravissimum officium includit providendi natis, tum quoad corpus, tum quoad animum; donec illi ad aetatem, qua sibi prospicere possint, perveniant: atque ex hoc officio ius efforescit adhibendi media eidem opportuna.

Porro haec parentalis societas definiri posset: *Coniunctio plurium*

(1) *Polit.* lib. 7.

*personarum, quae per ipsam naturam, educationis gratia, sociatue sunt.* Quae definitio ut rite intelligatur, animadvertisendum est, idecirco dici plurium personarum, quia saltem proles una et parens unus exquiritur; addi vero per ipsam naturam, quia non ex contractu implicito, ut nonnulli stulte opinantur, sed vi ipsius nativitatis filii cum parentibus hac societate ligantur. Denique illa verba *educationis gratia* finem eius societatis innuant, qui uno vocabulo *educationis* exprimitur; quatenus ea voce comprehenduntur curae omnes, quibus eget soboles ut succrescat et bonis moribus informetur.

**20. Educatio prolis spectat ad parentes.** Iamvero haec educatio non unius tantum sed utriusque parentis propria est. Attamen potiori iure ad patrem pertinet, qui propriae familiae caput est et morali perfectioni communicandae aptior. Nihilominus primis annis, cum proles nullius rationalis educationis capacitatem habet, melius exercetur a matre, quae tunc huic muneri longe est accommodatior. Ad huiusmodi autem finem obtinendum potestas parentibus inest, quae *patria* nuncupatur; propterea quod in patre potissimum residet, qui magis, ut diximus, officio educandae prolis obstringitur. Et re sane vera, quomodo concipi posset obligatio ad id praestandum, quin continuo facultas concipiatur et ius adhibendi media, quae ad rectam hanc educationem prosequendam conducunt? Cui vicissim potestati debitum in filiis obtemperandi respondet atque implendi ea, quae a parentibus praescribuntur. Et quoniam educatio in tantum filiis debita est a parentibus, in quantum illos genuerunt; hinc, quamquam finis patriae potestatis sit filiorum educatio, tamen causa et fundamentum in generatione ipsa consistit (1). Hinc elucet delirare in primis Hobbesium, qui eam repetit ex iure victoriae (2), quatenus infans a parentibus primum occupatur. Quod si ita esset, obstetrix plerumque hanc patriam potestatem acciperet, siquidem ipsa est quae prius ceteris infantem occupat. Fallitur insuper Puffendorfius, qui potestatem illam deducit ex debito socialitatis et tacito filiorum consensu (3). Consensus enim eiusmodi vel liber esset vel necessarius. Neutrum dici potest. Non primum, quia a neutra parte, etiamsi simul consentiant, retractari potest. Non alterum, quia qui necessario consentire tenetur, ab aliqua praecedenti lege adstringitur; quae consensum antevertit,

(1) Ad rem Grotius: « Generatione parentibus ius acquiritur in liberos; utrique inquam parentum, patri ac matri; sed, si contendant inter se imperia, praesertim patris imperium ob sexus praestantiam. » *De iure belli et pacis*, I. 2, c. 5.

(2) *De Cive*, c. 9.

(3) *De officiis hom. et civis*.

atque ad ipsum ponendum obligat. Fallitur denique Ahrens, qui ex sola educatione ius patriae potestatis derivat (1). Etsi enim idecirco patria potestas a natura tribuitur, ut parentes proli educandae advigilent; tamen id exprimit finem, qui intenditur, non vero radicem, ex qua ius ipsum pullulat. Praeterea hic ipse finis ideo a parentibus implendus est vi naturae, quia ipsi hominem generunt qui non perfectus est iam initio, sed est ad perfectionem debitam adducendus.

**21. Accipit mensuram a fine.** Mensura huius patriae potestatis desumenda est ex fine, qui, ut dixi, in congrua educatione cernitur; et ex iure, quod parentes habent regendi familiam; quatenus societatem constituit. Et quoniam perfectum ius coactivum est, et pervicax filiorum voluntas curas parentum inutiles reddere posset; hinc facultas etiam eos castigandi ac vi ad obediendum adigendi parentibus a natura conceditur. Qua in re aetatis aliqua ratio habenda est. Quae enim in prima pueritia decent, cum filii nullo pacto ratione et consilio duci queunt; dedecent sane in adultiore aetate, cum iam maturitate quadam iudicii utuntur, et se aliquo saltem pacto regere valent: atque ita succrescentibus filiorum annis, patria potestas mitius explicatur et angustius, donec tandem ad eas dumtaxat restringitur actiones, quae morum honestatem et regimen familiae respiciunt, erga quam natura sua parentes potestatem perpetuo retinent. Quare leges civiles triplicem classem eorum, qui sub patria potestate degunt, distinguere solent; idest *infantium*, quibus nullum iurium civilium exercitium datur; *impuberum*, quibus pars tantum eorumdem iurium tribuitur; et *minorum*, qui usu quidem ampliore at non completo donantur, donec penitus emanciperentur.

**22. Electio status non subiacet auctoritati parentum.** Hinc electio status, cum res non sit ad educationem aut ad familiam pertinens; cui parentes praesunt, sed potius personam ipsam filiorum et vitam ab iis in posterum ducendam respiciat; parentum voluntati minime subiecta est. Poterunt utique parentes, immo etiam debent, consilio et cohortatione filios in ea dirigere, a quibus eorum sententia sine gravi causa repudianda non est; at definire et cogere nequaquam possunt, quin ius sibi arrogant, quo reapse destituuntur, et indebitam violentiam voluntati filiorum inferant (2).

(1) *Opere saepe citato*, pag. 275.

(2) Perperam nonnulli, quos inter Puffendorfius et Thomasius, patrem potestatem pro ratione delicti usque ad summum ius vitae et necis extendi voluerunt. Id enim ex fine educationis minime sequitur, cum filius, corrigi omnino nescius, e domo eiici possit. Praeterea poena tam atrox valde adversatur amori, qui ad

**23. Officia parentum erga liberos.** Quoad officia vero determinata parentum et liberorum, in primis educatio, cui parentes operam daturi sunt, ad corpus simul et animum filiorum attinet, vitamque tum physicam tum moralem. Ergo ut liberos alere atque curis assiduis in integritate et sanitate corporis conservare; sic eos docere debent officia naturae rationalis propria, sive erga seipso, sive erga alios, sive potissimum erga Deum (1). Quod sane praestabunt non modo doctrina et cohortationibus, verum etiam exemplo; quo iuvenes in prima illa aetate, maxime ad imitandum prona, vehementius commoventur. Iis vero iam grandiusculis, munus altioris educationis optime poterunt parentes delegare aliis, qui idonei sint, si id expedire iudicaverint, non modo propter necessitatem, si tam gravi debito satisfacere per se nequeant, verum etiam propter maiorem utilitatem. Quandoquidem parentes, ob intemperantem affectum, quo filios prosequuntur, saepe numero plus aequo iis indulgent, ac proinde ad ipsos efficaci disciplina imbuedendos minus apti comperiuntur.

At sive hoc per se praestare parentes velint, sive aliis comittant; id inconcussum censendum est: Eiusmodi ius parentibus et patri po-

bonum filii procurandum impellit. Quod si apud romanos tale ius concessum fuit, id non e patria potestate manavit, sed ex auctoritate veluti regia, qua respectu familiae patres ante exortam societatem civilem potiebantur. Denique societas domestica est societas imperfecta et pars societatis perfectae, nempe civilis. Ergo eius rector nonnisi ad poenas quasdam mitiores inferendas ius habet. Poena mortis, quae est maxima poenarum, ad solum gubernatorem societatis perfectae spectare potest.

(1) Inepta igitur et impia existimanda est methodus institutionis *negativa* et *atheisticae*, proposita a Rousseau in libro, quem de educatione conscripsit: in quo nullum cum pueris sermonem de Deo, de anima, de religione miscendum esse docet, donec ad aetatem octodecim aut amplius annorum pervenerint. Si ita fuerit, oporteret in primis adolescentes usque ad hanc aetatem praestantissimo ex officiis hominis deesse, cultui nimirum Deo debito. Deinde, quomodo virtutibus rite informari possent (quod tamen ipse Rousseau valde inculcat), sine notitia praestantiae animi et rationis respectu corporis et sensus, sine cognitione futurae vitae et ultimi finis, ad quem tandem homo spectat? Tertio, ut ipse fatetur Rousseau (*loc. cit. c. I, pag. 138*), nullum est periculosius vitae humanae intervallum, quam illud quod intercedit a nativitate usque ad aetatem duodecim annorum, cum affectus, qui tunc animo imprimuntur adeo profundas radices agant, ut fere impossibile sit eos deinceps evellere. Quomodo igitur futuro adolescentis bono consultum erit, si is de anima ac de Deo, ceterisque veritatibus, quae has subaudient, nihil cogitare non modo ea aetate sed etiam provectiore assuefiat? Sperandumne erit, tam longam consuetudinem, quae virginem pueruli animum occupavit, contraria deinde superari posset praesertim cum illa sensilibus cupiditatibus faveat, quae in nobis matrime explicantur; altera graviter adversetur? Sed haec insani hominis deliria sunt, quae contempnere satius erit, quam refellere.

tissimum natura sua competere, nec posse a societate usurpari, quin patriam potestatem violet et familiae conceptum diruat. Debet utique societas efficere ut publica media non desint, quibus parentes ad rite educandos et edocendos natos uti possint. Debet etiam modis consenteis, sed non violentis, curare ut parentes tantum officium minime negligant. Ad in rem hanc se directe immiscere eamque potestatem sibi vindicare nequaquam potest, sine evidenti laesione iuris paterni; cum parentum omnino sit educationi et disciplinae filiorum prospicere, eorumque non modo corpus alere, sed animum etiam effingere et conformare.

Nec dicas, filios membra esse societatis, quae ipsis invigilare debet. Nam membra societatis sunt non seorsum per se, sed vi familiarium; ex quibus proxime civilis societas constat, et quarum naturale regimen offendi nequit, quin ordo rationis pervertatur et ipsa civilis societas pessum abeat (1). Haec animadversio dum ostendit quam praepostera sint et naturae repugnantia *monopolia illa universitaria*, ut dici solent, vi quorum parentibus determinata et propriae voluntati contraria educatio et disciplina pro liberis imponitur; aperit etiam causam non levem dissolutionis socialis, quam fere ubique gliscentem deploramus. Cum enim societas ad se plus aequo magnificandam, iura inferiorum societatum usurpat, suimetipsius vitalia elementa destruit, seque ad corruptionem propellit et interitum. Haec pessima agendi ratio ex protestantismo manavit; qui societatem ad paganismum sensim sine sensu reducens, ethnica voracitate iura omnia privatorum et familiarum absorbut, et in fictam personam publicam societatis congessit.

**24. Officia filiorum erga parentes.** Officia filiorum ex iis, quae filii a parentibus receperunt, rite deducuntur. Haec autem ad tria commode revocari possunt: exsistentiam, nutrimentum, disciplinam. Ex eo igitur quod filii parentibus exsistentiam acceptam referunt, iisdem debent reverentiam et obsequium; quae quidem in tantum augescunt, ut Deo dumtaxat cedant, cui exsistentiam ipsam acceptam longe melius referre debemus. Quod autem ex parentibus nutrimentum filii suscepert in pueritia; obligantur ad eos alendos senescentes et

(1) Quamdiu homo sub patria potestate vivit, societati coniungitur vi familiae, cuius est pars; societas vero ipsi tutelam impartiatur, quatenus in familiam influit, ipsumque veluti candidatum considerat, quem deinceps copulatura sibi est. In actu vero emancipationis vinculum illud nectitur, quo directe et per se homo individuus societatis coniungitur, et utrinque aliquid conceditur: cum societas iura et privilegia, civis propria, illi communicet; is vero societatis legibus se submittat, et oneri officiorum, quitus adstringitur ob novas relationes, quas induit.

rerum penuria laborantes. Denique, cum gnatos regendi et instruendi officium et ius parentibus insit; exhibenda iis est a filiis obedientia et subiectio. Postquam vero absensus est finis educationis, et iam liberi ad se alendos dirigendosque sufficiunt, patria quidem potestas per se desinit, ac filios emancipari seu sui iuris effici naturalis ordo praescribit (1). Semper tamen in ipsis vigebit debitum pietatis, reverentiae et gratitudinis, quod nunquam extinguitur. Ad summam, filii parentes quaquaversus honorare, seu illis reverentiam, obedientiam et, si necessitate premantur, alimenta praestare vi iuris naturae adstringuntur (2).

## ARTICULUS VI.

### *De societate herili.*

**25. Quid societas haerilis.** Quamquam communi sermone familia appellari soleat etiam societas inter parentes tantum et liberos, vel inter virum et uxorem (3); tamen si complete et integre accipitur, quantum extendi potest, famulos etiam includit; ita ut sit coniunctio inter parentes, liberos et famulos, societatemque coniugalem, paternam et herilem complectatur. Porro societas herilis describi poterit: *Coniunctio dominum inter et famulum, utriusque utilitatis gratia.* Non modo enim ex contractu procedit, quo quis pacta mercede servitio alterius se addicit; verum etiam intentionem exigit emolumenti

(1) Natura non determinat praecise aetatem, qua patria potestas extinguitur ac filius emancipatur. Id enim pendet ab evolutione intelligentiae, quae serius vel ocyus quoad prudentiam murescat. Huic indeterminationi naturae subvenit lex civilis, quae diversa esse solet, pro diversitate populorum et culturae socialis. Leges romanae sanciebant gnatos non effici *maiores*, nisi quintum et vigesimum aetatis annum explevissent. At recentiores codices generatum vigesimo primo, aut etiam vigesimo anno contenti sunt.

(2) « Pater habet rationem principii, filius antem habet rationem a principio existentis. Ideo *per se* patri competit ut subveniat filio; et propter hoc non solum ad horam debet ei subvenire, sed ad totam suam vitam, quod est thesaurizare. Sed quod filius aliquid conferat patri, hoc est *per accidens* ratione alicuius necessitatis instantis, in qua tenetur ei subvenire non autem thesaurizare quasi in longinquum; quia naturaliter non parentes filiorum, sed filii parentum sunt successores. » S. Thom. 2.<sup>a</sup> 2.<sup>o</sup> q. CI, a 2, ad 2.

(3) Translato autem vocabulo, in Ecclesia coetus etiam sacri *religiosae familiae* nominantur. His enim plures personae, studio vacandi Deo ac virtutis excelsioris exercendae, consociantur sub regimine spiritualis superioris, qui veluti patris munere erga eos fungitur.

communis, quod non modo in dominum, sed in servum etiam redundet. Servus enim etsi, prout talis, non seipsum sed domini utilitatem spectet; tamen non idcirco hominis et personae dignitatem amittit, quam a se abdicare nemo potest. Quare finis rationem retineat opus est, vi cuius non modo in aliorum, sed in suum quoque bonum operetur. Atque hinc norma desumitur, qua famulatus conditiones temperandae sunt, ne ab honestate deficiant.

**26. Non proprie oritur a natura.** Societas herilis ex nullo naturae iussu originem habet, sed ex institutione humana. Multiplicato enim humano genere, et vi proprietatis divisione rerum inducta, inaequalitas conditionis exorta est ob fortunae vices et diversam singulorum industriad vel parsimoniam. Hinc ex una parte nonnullorum opulentia, ex alia nonnullorum egestas emersit; atque ita factum est ut illi horum opera, hi illorum subsidio et opibus indiguerint. Sponte sua igitur utrique ad convenientium inter se adducti sunt ac stipulandum ut hinc ad alterius emolumenium servitium exhiberetur, illinc pro mercede alimenta, pecunia, vestes atque his similia suppeditarentur. Quare famulatus, rite institutus, a iure quidem naturae non praecipitur, cum ad finem naturae rationalis necessarius non sit; sed iuri naturae non adversatur, cum eumdem finem non imminuat, et medium honestum contineat vitae indigentiis opitulandi. Immo remote ex ipsa natura originem aliquo modo habere dici potest, quatenus ex illa stabilis proprietatis ius emergit, et diversitas tum ingenii, tum prudentiae, tum ceterarum virium, quibus homines sive quoad corpus sive quoad animum inter se multisfariam differunt.

Unde in bonum non solum domini sed etiam ipsius famuli herilis societas redundat, immo in emolumentum totius societatis humanae. Hinc enim efficitur, ut alii vilioribus atque operosioribus familiae numeribus liberati, vacare possint studio artium et scientiarum, quae tantopere generis humani intersunt; contra alii, qui opibus et ingenio carent, felicius sub tutela et opulentia domini vitam agant.

**27. Mutua officia inter famulum et dominum.** Quoad officia, quae ex hac societate nascuntur, domini partes erunt mercedem famulo fideliter solvere, tum quae ad vitam alendam et conservandam sunt necessaria suppeditare, iniusta onera non imponere, sed imperia pactis et viribus dimitiri. Praecipue vero menti domino esse debet, famulum ut alium hominem esse tractandum, qui licet quoad familiae negotia subiectus ipsi sit, tamen quoad naturam est aequalis et ad eumdem finem destinatus. Quare sedulo curandum est ut bonis moribus ornetur, atque perfectionem propriam hominis adipiscatur. Famulus

vero vicissim domino honorem, reverentiam et obedientiam in praecptis, quae honesta sunt, exhibere tenetur, eiusque res sollicite et diligenter tueri. Praestare insuper debet opera, de quibus pactus est, tum domesticarum rerum et personarum utilitati et custodiae pro viribus invigilare.

**28. Quid de servitute, proprie accepta.** Quae dixi communem respiciunt, qui nunc viget, famulatum. Quoad illud autem servitutis genus, quod mancipia efficiebat, distinguendum est. Nam si mitius intelligatur, prout ad solas operas restringitur, etsi perpetuo et quoad filios etiam, obligandas; nihil ex iure naturae depromi potest, quod eius iniustitiam absolute demonstret. Homo enim dominus est operarum suarum, ac proinde de iis pacisci potest, atque ex rationabili causa alteri in perpetuum mancipare. Tantum de ea dici potest, homini minus congruere et cum exquisitiore cultura societatis non satis conciliari. Sin autem mancipatio illa strictissime accipitur, quatenus servum omni prorsus iure expertem faciat, ipsamque eius existentiam in bonum alterius ordinet; tunc manifeste erit naturae repugnans. Rationi enim plane adversatur, ut homo dignitate sua spolietur, circa quam nemo ius habet, ac mere in rem et medium utilitatis alienae transformetur, quasi brutum aut ens inanima. Homo quilibet hoc ipso, quod humanitatis est particeps, ornatur iuribus, quae alienari nequeunt, et ceteris hominibus, quoad ea quae naturam respiciunt aut ex natura profiscuntur, aequalis prorsus habendus est. Porro ex hac naturae aequalitate omnino sequitur ut alter ad alterum ex integro referri nequeat, sed quisque, aequo ac reliqui, rationem finis retineat respectu rerum, quae in mundo sunt. Hinc operationes aliquas habeat necesse est, quae eius utilitatem spectent, et personalem independentiam praescerant. Haec omnia cum conditione mancipii, strictissime sumpti, omnino pugnant.

Neque ius belli, cui potissimum origo eiusmodi servitutis tribui solet, vim ullam habere poterat ad eam legitimam et honestam efficiendam. Quod enim immutabili rerum ordini contradicit, nulla vi iustum effici potest. Bellator autem non nisi dum actu in iusto bello pugnat, seu dum necessitas urget repellendi vim hostilem, ius utendi gladio revera possidet. Ubi vero pugna desierit, ius eiusmodi omnino cessat, nec nisi legibus iustitiae et aequitatis, prout naturam humanam decet, locus relinquitur, ad quarum praescriptum controversiae, qua super sunt, componendae sunt.

Nihilominus, haec tanta humani generis iniuria adeo apud ethnicos populos grassabatur, ut fidem omnem exceedere videatur. Saepe in-

tegrae gentes servituti illi addicebantur, ut Penestae apud Thessalos, et Ilotae apud Lacedaemones. Athenis supra quatuor centena millia mancipiorum, vix viginti millia civium recensebantur. Quid dicam de Roma, domina totius orbis, in qua turba mancipiorum sic excreverat, ut plusquam tres incolarum partes complecteretur? Tantum flagitium inde defluxit, quod Paganismus ideam humanae excellentiae penitus obliteraverat; atque, inducta *Statolatria*, omnem hominis dignitatem ex iure civitatis sic repetebat, ut is, qui *civis* non erat, in *hominum* numero non reputaretur. Christianae Religioni acceptum referri debet, quod, instaurato conceptu personalitatis humanae, paulatim a foedo hoc ulceri genus humanum curatum sit.

## CAPUT SECUNDUM

### DE SOCIETATE CIVILI.

**29. Quid societas civilis.** Sola familia, per se seorsum inspecta, indigentiae humanae plene cumulateque opitulari minime potest. Nam domestica societas hoc tantum proprie spectat, ut homo individuus veluti compleatur, conservetur et quasi perennitate vi filiorum afficiatur. At praeterea, ipsa persona humana, iam sic completa et permanens, amplificanda quodammodo est, ulterius perficienda ac maioriibus veluti spatiis explicanda. Quod ut obtineatur, largiora queruntur subsidia vi maioris societatis, qua stabiliter ipsae familiae invicem copulentur, eoque numero, qui satis superque sit ad plene satisfaciendum humanis necessitatibus evolvendasque vires, quibus homo ad perfectionem sibi consentaneam nititur. Eiusmodi igitur familiarum congregatio, iam antea in vicos et pagos coalescentium, quae subveniendi humanae indigentiae et perfectibilitati sufficientia media complectitur, civitas nuncupatur; quae proinde definiri posset: *Coetus perfectus hominum, iurium tuendorum et communis felicitatis gratia sociatus* (1). Haec societas, ut patet, novas relationes homini assert,

(1) « Cum omnis communicatio hominum ordinetur ad aliquid necessarium vitae, illa erit perfecta communitas, quae ordinatur ad hoc quod homo habeat sufficienter quicquid est necessarium ad vitam. Talis autem communitas est civitas. Est enim de ratione civitatis quod in ea inveniantur omnia quae sufficient ad vitam humanam, sicut contingit esse. Et propter hoc componitur ex pluribus vicis, in quorum uno exerceatur ars fabrilis, in alio ars textoria, et sic de aliis. Unde manifestum est quod civitas est communitas perfecta. » S. Thom. in 1.<sup>m</sup> *Politicorum*, lect. I.

cum ipsum veluti partem efficiat novi corporis; et novum principium ordinis exquirit, quo socii ad communem scopum atque utilitatem stabiliter dirigantur.

**30. Tractationis partitio.** De hae igitur Societate in hoc capite disserere opus est, ut dignoscamus quae iura et officia exinde profluant. Quod ut breviter et ordinate fiat, haec potissimum nobis explicanda videntur: nimirum Civilis Societatis origo, scopus, structura, formae regiminis, potestas eiusque functiones, officia inter imperantem et subditos. Ex quo patet, a nobis hic tractanda suscipi principia universalia *Iuris publici*; seu principia illa iuris naturalis, quae civilem societatem generatim respiciunt, atque omnibus Statibus communia sunt (1).

### ARTICULUS I.

#### *De naturali hominis socialitate.*

**31. Error protestantium.** Auctores fere omnes protestantes, qui de iure naturali scripsérunt, civilem societatem nonnisi a libera hominum conventione derivarunt. Hinc hypothesis *status naturae*, ut aiunt, commenti sunt, qua homo extra consortium ceterorum viveret; eamque alii ut *factum reale*, alii ut solam *fictionem*, scientifice requisitam, proposuerunt. Sed posteriores hos refellere non oportet; cum satis per se clareat, pessiniam esse philosophandi rationem: fictionibus uti ad rerum naturam et relationes internoscendas. Poterit utique mens abstractione sua, in obiecto quod contemplatur, respectus varios distinguere, atque cogitationem ab uno avocare et ad alium convertere. Id non modo utile sed necessarium plerumque est, ad rem gradatim examinandam et distinctius comprehendendam. At fabellis delectari et hypothesesibus, quae commenticiae prorsus sint; id nedium utilitatem nullam assert, sed obiecti vestigationem confundit, et falsis illationibus pandit aditum. Restat igitur ut eorum tantum sententiam discutiamus, qui *statum illum naturae* non tamquam fictitium, sed tamquam historicum protulerunt; inter quos praecipue eminent Hobbes et Rousseau.

(1) Notio *Iuris publici* primum data est ab Ulpiano illis verbis: « Huius studii (*nempe Iuris*) duae sunt positiones: *publicum* et *privatum*. *Publicum ius* est quod ad *Statum rei Romanae* spectat; *privatum* quod ad singulorum utilitatem. » *Digestorum*, I, I, c. 1; et *Institutionibus Justiniani*, I, I, c. 1.

Unde *Ius illud*, quod non ad solum *Statum rei Romanae* sed ad *Statum uniuscuiusque Reipublicae* spectat, merito dici potest. *Ius publicum universale*.

**32. Systema Hobbesii.** Itaque Hobbes, recentis materialismi signifer, humanam societatem sic explicat, ut ab egoismo et effrena quadam licentia exordiens in teterimum despotismum sanciendum terminet. Etenim cum omnes hominis facultates ad solam sensibilitatem reduxisset, eiusque finem et normam operandi in voluptate collocasset; genus humanum a civili consortio per se alienum esse opinatus est. Atque id satis congruenter. Nam voluptas, cum principium sit mere subiectivum, nonnisi ad egoismum adducit: qui certe mutuae benevolentiae, atque ideo socialitati, reluctatur. Quare statum naturalem hominis in eo positum fuisse dixit, ut segregem vitam ageret, in qua omnibus ad omnia ius inesset, et sola vi lites terminarentur. Exinde in singulis voluntatem nocendi aliis et mutuum bellum effloruisse; quod nunquam finiri poterat, propter aequalitatem virum, quibus bellantes instruebantur. Nam, etsi aliqui praestarent robore; tamen alii, qui imbecilliores erant, debilitatem virum astutia et fraude compensabant. Hinc communis timor homines adduxit ad societatem inter se paciscendam: ut sic, metu aliorum liberati, propriae conservationi consulerent et captis rebus pacifice fruerentur. Statu igitur naturali relicto, civilem condiderunt, ex quo ius proprietatis et cetera iura atque mutua officia dimanarunt.

Sed initum pactum et alia bona, quae inde procedunt, servari non possent, nisi adesset potestas aliqua, quae egoismum singulorum sibi subderet et in officio contineret. Quae sane potestas maxima sit oportet et limite carens; siquidem, quo fortior erit, eo certior et stabilior communis tranquillitas permanebit. Hinc enatum summum imperium; translatione facta a singulis civibus omnium propriarum virum et voluntatum et iurum in personam aliquam physicam vel moralem, quae in ceteros dominaretur. Quare, civilis potestas per se omnino absoluta est ac nullis adstricta legibus, eique obsistere subditi nunquam possunt, etiamsi iniusta et impia praecipiatur. Immo civibus ne examinare quidem fas est, utrum licita sint necne, quae a politica auctoritate iubentur; et obedientiam illi denegare, in rebus etiam manifeste dishonestis, habendum erit tamquam perduellionis crimen. Deinde illa potestas praeest etiam religioni et interpretationi doctrinae revelatae, licet ad id praestandum adminiculo Episcoporum iuvetur (1).

**33. Systemae Rousseau.** Ut Hobbes in mutuo bello, sic Rousseau statum naturalem hominis in vita solivaga et silvestri, atque ad conditionem belluarum maxime accedente reposuit. Ait enim homines in

(1) In libro cap. *De Cive*, cap. 1 et 8; et in *Leviathan*.

primaeva origine, etsi perfectioribus, quam cetera animalia, organis instruerentur; illis tamen longe imbecilliores exstisset. At victu asperam vitam degentes, sine tectis et sine domibus, inter nemora et sub specubus habitantes, assidue cum belluis conflxisse; atque exinde magnum robur et ferocitatem adeptos esse. Cum vero nonnisi animalibus operationibus exercerentur, bestiarum industriam imitando ad earum instinctum pervenisse. In hoc statu nihil, quod sensum excederet, nullum cultum erga Deum, nullum officium erga alios homines, nullius sermonis usum, nullam honesti aut turpis ideam habuerunt. Hoc tamen bestiis distabant, quod libertate uti poterant et rationis compotes effici, quod nonnisi post multa saecula intercidit. Iam vero eiusmodi vivendi ratio statui politico et sociali maxime anteponenda est, utpote quae hominis naturae et libertati magis congruat; ab eaque deinceps homines arbitratu suo recesserunt, ac pactione inita inter se, quae contractus socialis appellatur, civilem societatem efformarunt. Haec quidem Rousseau (1):

Sic statum civilem homini prorsus adventitium facit, utpote ab eius natura minime pullularem, sed mere genitum ex pacto et libera voluntate sociorum. Quomodo autem exinde publicam auctoritatem derivare conetur, id, aptiore loco, inferius explicabimus.